UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA Nº 30 DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE RI

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, pelo Google
meet,  link:  meet.google.com/jvu-yzmn-fwg,  disponibilizado  aos  participantes,  realizou-se  a
Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Relações Internacionais, do Centro de Ciências
Sociais e Humanas, da Universidade Federal de Santa Maria, sob a presidência do Prof. Dr.
Günther  Richter  Mros,  Coordenador  do  Curso.  Estavam  presentes  os  professores:  Arthur
Coelho Dorneles  Junior,  Júlio Eduardo Rohenkohl,  Thomaz Francisco Silveira Santos,  Igor
Castellano da Silva, Júlio Cossio Rodriguez, José Renato Ferraz da Silveira, Ademar Pozzatti
Junior e  Bruno Hendler  e os representantes  discentes Douglas  Welter  Reichert  e Giovanna
Angeloti. A pauta única era: Substituição dos Encargos Didáticos da prof.ª Joséli Fiorin
Gomes,  no  curso  de  RI,  devido  ao  indeferimento  do  Departamento  de  Direito.  As
disciplinas  em  questão  são:  ERI  1028  -  DIREITO  DA  INTEGRAÇÃO,  ERI  1034  -
LABORATÓRIO  E  PROJETO  DE  GRADUAÇÃO  e  ERI  1036  -  TRABALHO  DE
CONCLUSÃO DE CURSO B (seis estudantes). Primeiramente,  o prof. Günther relatou aos
presentes o conteúdo do e-mail enviado pela chefa do Departamento do Curso de Direito, Prof.ª
Dr.ª Ângela Espíndola, vetando a atuação da professora Joséli Fiorin Gomes no curso de RI em
virtude do retorno do professor Ademar Pozzatti do pós-doutorado e de as disciplinas a serem
ministradas  não  terem  um  código  JUR.  O  professor  Günther,  a  pedido  do  colegiado,
compartilhou o e-mail para que todos e todas fizessem a leitura, e expôs sua conversa com a
professora  Joséli  Fiorin  Gomes,  que  estava  abalada,  e  por  isso  justificou  sua  ausência  na
reunião. A conversa entre a professora Joséli e a professora Ângela não foi gravada, no entanto,
a professora Joséli ressaltou que sempre deixou claro que cumpriria sua carga horária mínima
obrigatória no Departamento de Direito. Tendo em vista o desconforto gerado pela situação da
professora Joséli, o prof. Günther comunicou que já conversou com o chefe do Departamento
de Economia e Relações Internacionais, prof. Reisoli Bender Filho, e, que na sexta-feira, dia 20
de agosto, possivelmente haveria reunião do DERI, com item de pauta sobre o ocorrido, bem
como a elaboração de resposta formal ao Departamento de Direito. Dando continuidade a sua
fala, o professor Günther acrescentou, também, que a professora Joséli está em vários projetos
no curso de RI, dentre os quais na produção de dois manuais para a Pró-Reitoria de Extensão
pela Empresa Junior F5, onde é co-coordenadora. A professora Joséli é, ainda, a coordenadora
substituta do curso, possui seis orientações em TCCA, além de sempre participar de reuniões
do colegiado e do NDE, sendo bastante atuante e colaborativa.  De acordo com o prof. Günther,
a professora Joséli se propôs a ter mais encargos didáticos a fim de cumprir suas horas no
Departamento de Direito e satisfazer seu desejo de trabalhar no curso de RI. Vários professores
desejaram se manifestar em apoio à professora Joséli. O professor Júlio Cossio acredita que não
se  deva  fazer  nenhuma  redistribuição  dos  encargos,  pois  isto  seria  fruto  de  uma  decisão
arbitrária. Deve-se, assim, se for o caso, levar essa situação a instâncias superiores, já que esse
tipo de atitude fere a liberdade de atuação docente e o próprio conceito de universidade pública.
Compartilharam da mesma opinião os professores Arthur Coelho, Júlio Rohenkohl e Thomaz

1
2

3

4

5

6

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Santos. O professor Igor Castellano, em sua fala, salientou que todos os servidores não devem
ser  vistos  apenas  como números ou uma matrícula  SIAPE,  pois  são,  antes  de tudo,  seres-
humanos,  e assim devem ser  respeitados.  Citou exemplos de vários  professores  lotados em
diferentes departamentos e que atuam em outros cursos e programas de pós-graduação, o que é
muito positivo para a universidade. Também defendeu que a referida professora Joséli Fiorin
não está prejudicando o Departamento de Direito, ou seja, cumprirá com os encargos mínimos
previstos na legislação. As horas adicionais são de livre e espontânea vontade da professora. O
fato de o professor Ademar Pozzatti ter voltado do pós-doutorado, continuou o professor Igor
Castellano, somente encerrou o contrato/necessidade de um professor substituto, que havia sido
cedido  ao Direito,  justamente  pelo fato  de  a  professora  Joséli  cobrir  os  encargos  do prof.
Ademar  Pozzatti  naquele  período.  Mas  isso  não  impede  a  professora  Joséli  de  continuar
atuando voluntariamente no curso de RI para além de seus encargos mínimos no Departamento
de  Direito.  Por  fim,  o  prof.  Igor  Castellano  lembrou  que  em 2019  houve  acordo  entre  o
Departamento  de  Direito  e  o  Departamento  de  Economia  e  Relações  Internacionais  pela  a
atuação da professora Joséli junto ao curso de RI e ao Programa de Pós-Graduação em RI. O
professor  Bruno  Hendler,  coordenador  do  curso  na  gestão  de  2019-2021,  pronunciou-se,
mencionando que se reuniu com a professora Ângela Espíndola e que esta havia autorizado a
atuação  da professora Joséli  no curso de RI,  sem ônus para o  Departamento  de Direto.  O
professor Günther mencionou que não só o curso de RI e o DERI devem se manifestar, mas
também o Diretório Acadêmico de RI. Nesse momento, o aluno Douglas, representante do DA,
pediu a palavra e disse que repassaria as informações aos demais alunos em prol do apoio à
professora Joséli. O professor Arthur pediu a fala para dar uma sugestão. Ele acha importante
que o coordenador responda o e-mail enviado pela chefia do Direito ao curso, já que nele há
questionamentos feitos pela Prof.ª Ângela. Também seria, assim, um documento formal, uma
vez que a conversa entre a professora Joséli e a professora Ângela não foi gravada. O professor
Ademar  Pozzatti  argumentou  que  talvez  a  Professora  Ângela  não  tenha  entendido  que  a
professora Joséli continuaria atuando no curso de RI e, dessa forma, seria elegante responder o
e-mail e buscar uma solução de consenso. Os professores Júlio Rohenkohl, Thomaz Santos e
Igor Castellano sugeriram que um possível caminho seria responder o e-mail, enviando cópia
ao  DERI,  e  assim  ficou  decidido  pelos  presentes.  Por  fim,  deliberou-se  que  os  encargos
didáticos NÃO serão redistribuídos até haver um desfecho para a situação. Não havendo mais
nada a tratar, a reunião foi finalizada. A presente ata será assinada por mim, Joselaine Medeiros
Cobo, Técnica em Assuntos Educacionais e Secretária do Curso de Relações Internacionais,
pelo prof. Dr. Günther Richter Mros, Coordenador do Curso, e demais membros do colegiado,
presentes na reunião.

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata N.30 colegiado RI de 18.08.2021.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.072444/2021-22
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JOSELAINE MEDEIROS COBO (Técnico em Assuntos Educacionais)

06.09.16.00.1.0 - SECRETARIA DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - SCGRI

03/09/2021 12:34:00

JÚLIO CÉSAR COSSIO RODRIGUEZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

03/09/2021 13:00:23

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

03/09/2021 13:33:39

DOUGLAS WELTER REICHERT (Aluno de Graduação)

06.09.16.01.0.0 - Relações Internacionais - 121604

03/09/2021 14:02:25

JOSE RENATO FERRAZ DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

03/09/2021 14:04:03

IGOR CASTELLANO DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.06.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CPPGRI

03/09/2021 16:02:09

GÜNTHER RICHTER MROS (Coordenador de Curso)

06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

03/09/2021 17:03:19

GIOVANNA ANGELOTI (Aluno de Graduação)

06.09.16.01.0.0 - Relações Internacionais - 121604

03/09/2021 17:39:32

THOMAZ FRANCISCO SILVEIRA DE ARAUJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

04/09/2021 06:49:21

ARTHUR COELHO DORNELLES JUNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

04/09/2021 12:02:49

JULIO EDUARDO ROHENKOHL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.33.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG-M EM ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO - CPPED

04/09/2021 18:15:32

BRUNO HENDLER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

05/09/2021 18:12:40

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata N.30 colegiado RI de 18.08.2021.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.072444/2021-22
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

Código Verificador: 828019

Código CRC: 6f9b6d34

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=828019&crc=6f9b6d34
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=828019&crc=6f9b6d34
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=828019&crc=6f9b6d34